
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  389 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2020: 
DETERMINAZIONI AI SENSI DELLA DGR XI/3035 DEL 6.4.2020

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

12/08/2020

 411

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI12/08/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 389 DEL 12/08/2020 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2020: DETERMINAZIONI AI SENSI DELLA DGR XI/3035 

DEL 6.4.2020 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

Vista la Legge Regionale n. 16 del 08/07/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in 

particolare il comma 3 dell’art. 25 (sostenibilità dei servizi abitativi pubblici) il quale stabilisce che, al fine di 

sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche di carattere 

transitorio, viene istituito un contributo regionale di solidarietà, a carattere temporaneo, che copre il 

pagamento dei servizi a rimborso; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. XI/3035 del 6.4.2020, con cui Regione Lombardia 

ha approvato le linee guida per l’accesso al Contributo regionale di solidarietà, anno 2020, in attuazione del 

sopracitato art.25 della L.R. n.16/2016.  

Preso atto che nell’allegato A) della DGR n. 3035/2020 sono previste le condizioni e le modalità di 

accesso al contributo di solidarietà 2020, destinato ad interventi per il sostegno ai nuclei familiari già 

assegnatari di servizi abitativi pubblici, per un periodo di permanenza minima di 12 mesi decorrenti dalla 

data di stipula del contratto e che appartengono alle aree della Protezione o dell’Accesso; 

Preso atto che tali nuclei familiari devono trovarsi in una condizione di comprovata difficoltà 

economica di carattere transitorio che non consente di far fronte alle spese della locazione sociale (canone 

sociale e spese per i servizi comuni rimborso), per un importo di morosità fino a € 8.000,00;  

Preso atto che il Contributo Regionale di Solidarietà è stabilito in un importo massimo di € 2.500,00 

in base al parametro ISEE, per singolo nucleo familiare, ed è finalizzato alla copertura delle spese per i 

servizi comuni a rimborso per l’anno 2019, comprese le spese per le bollette di conguaglio emesse nel 

2020;  

Tenuto conto che la misura Contributo Regionale di Solidarietà è il maggior aiuto ai nuclei 

assegnatari di alloggi e.r.p e quindi registra sempre un gran numero di adesioni; 

Considerato che occorre avviare le procedure necessarie per erogare il contributo regionale di 

solidarietà 2020 rendendo disponibile il totale delle risorse assegnate da Regione Lombardia al Comune di 

Busto Garolfo pari ad € 20.699,80 per l’anno 2020  € 9.189,85 quale residuo fondi assegnati per l’anno 

2019,  ed € 2745,02 quale residuo fondi assegnati per l’anno 2018 come espressamente previsto dal 

provvedimento all’art. 4 delle linee guida; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 7.7.2020 con il quale è stata individuata la  Responsabile 

dell’Area Promozione della Persona Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi;  

Visto il DUP 2020/2022, aggiornato con  atto  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  15.07.2020; 



DETERMINAZIONE N. 389 DEL 12/08/2020 

 

 

Vista la deliberazione del C.C. n.15 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione  2020/21 e relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 23.07.2020 con la quale si è approvato il 
P.E.G 2020; 

 
           Considerato che il Responsabile del Procedimento è il dott. Dario Parente; 

DETERMINA 

• di aderire alla misura Contributo Regionale di Solidarietà 2020 ai sensi della DGR n. XI/3035 del 

6/04/2020, prendendo atto di tutti i suoi allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

e che disciplinano i requisiti, le modalità di accesso ovvero:  

o Allegato A) “Condizioni e modalità di accesso al contributo regionale di solidarietà di cui 

all’articolo 25, comma 3 della Legge Regionale N. 16/2016”; 

o Allegato B) quadro di riparto delle risorse finanziarie regionali disponibili tra le ALER e i Comuni 

proprietari di alloggi destinati a servizi abitativi pubblici; 

o Allegato C) Schema di Patto di servizio contenente gli elementi minimi necessari per la 

concessione del contributo regionale di solidarietà; 

• di avviare, per i motivi esposti in premessa, le procedure per l’individuazione degli aventi diritto al 
contributo regionale di solidarietà 2020 a sostegno dei nuclei familiari assegnatari dei servizi 
abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche, quantificando le risorse assegnate al Comune 
di Busto Garolfo in € 20.699,80 per l’anno 2020 e € 9.189,85 quale residuo disponibile del 
contributo dell’anno 2018 impegnato con Determina n. 671/2018 del 5 dicembre 2018 e € 2745,02 
impegnati con Determina n. 826/2019 del 2 Dicembre 2019 ; 

• di accertare il trasferimento regionale di € 20.699,80 al Cap. 840/60 cod. E.2.01.01.02.001 
tipologia101 categoria 2 e di impegnare il medesimo importo al Cap.10457/318 codice 
U.1.04.02.05.999 – missione 12 – programma 6 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

• di prendere atto che le eventuali economie derivanti dall’assegnazione del predetto contributo 
regionale rimarranno nella disponibilità del Comune, che le utilizzerà per le future nuove 
assegnazioni ai sensi del Regolamento regionale di cui al comma 3 dell’art. 25 della L.R. N. 
16/2016;  

• di istituire il nucleo di valutazione che sarà composto dal responsabile del procedimento, dott. Dario 
Parente, dall’Assistente Sociale Dott.ssa Ivana Vignati e  dalla responsabile dell’Area Promozione 
della Persona dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

• di dare atto che il gestore amministrativo degli alloggi di erp di proprietà comunale, Progel srl, darà 
la collaborazione necessaria ai lavori del nucleo di valutazione; 

• di dare avvio a tutte le iniziative per la pubblicizzazione della misura al fine di raggiungere i 
potenziali beneficiari e garantire la massima trasparenza dell’iniziativa;  

• di approvare la relativa modulistica composta dal modulo di domanda e dal patto di servizio; 

• di fissare i termini per la ricezione delle domande di contributo a partire dal 1 Febbraio 2021 fino al 
26 Marzo 2021; 

• di demandare al responsabile del procedimento e al nucleo di valutazione tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari per acquisire e valutare le domande di contributo, acquisire la sottoscrizione 
del patto di servizio, erogazione del contributo e rendicontazione come previsto nell’allegato A) della 
sopracitata DGR. 



DETERMINAZIONE N. 389 DEL 12/08/2020 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 
 

 

 

 

 



 

Pag. 1 di 2 

 

Allegato C 
 

PATTO DI SERVIZIO  
 

TRA 
 

Il sig./sig.ra __________________________ codice inquilino___________________________ 
 
Titolare/sottoscrittore del contratto di locazione di alloggio sito in:  
 
via ________________________________________________________________ N __________ 
 
comune  BUSTO GAROLFO_____________________  provincia ____MI____ CAP_20038___ 

 
 

E 
 

COMUNE di BUSTO GAROLFO 
________________________________________________________________________________ 
(Ente proprietario ovvero ente gestore) 
 
rappresentato da  
 
________________________________________________________________________________ 
 
RICHIAMATA la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in 
particolare l’art. 25, comma 3 della Legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 che istituisce un contributo 
regionale di solidarietà, a carattere temporaneo, a favore degli assegnatari dei servizi abitativi 
pubblici in comprovate difficoltà economiche; 
 
PREMESSO CHE: 

- la sottoscrizione del Patto di Servizio è condizione per l’assegnazione del contributo 
regionale di solidarietà 2020, in ragione dell’esigenza di stimolare un atteggiamento 
proattivo del beneficiario nella direzione del progressivo superamento dei fattori che 
ostacolano o impediscono il pieno recupero dell’autonomia economica e sociale del nucleo 
familiare; 

- a seguito del provvedimento di assegnazione da parte del Responsabile del procedimento, 
Il Sig/la Sig.ra __________ risulta beneficiario/a del contributo regionale di solidarietà pari 
ad un importo di € ________________ destinato alla copertura delle sole spese per i servizi 
comuni per l’anno 2020, comprese le eventuali spese per le bollette di conguaglio emesse 
nel 2020 e/o di € ________________ come credito per la locazione sociale per l’anno 2020, 
compresa la copertura del debito pregresso. 
 

TUTTO CIO’ RICHIAMATO E PREMESSO 
 
tra i soggetti sottoscrittori del Patto di servizio come sopra individuati, si conviene quanto segue: 
 
Il beneficiario del contributo regionale di solidarietà si impegna a: 

1. corrispondere regolarmente le mensilità correnti del canone di locazione a far data dalla 
sottoscrizione del presente Patto di Servizio; 

2. mantenere aggiornata la propria posizione anagrafica ed economico-patrimoniale nell’ambito 
dell’anagrafe utenza; 



 

Pag. 2 di 2 

 

3. attivare un percorso di politica attiva del lavoro presso uno degli operatori accreditati all’albo 
regionale per i servizi al lavoro, se disoccupato e in età lavorativa, entro 3 mesi dalla data di 
sottoscrizione del Patto di Servizio. 

 

Qualora il beneficiario del contributo regionale di solidarietà, senza giustificato motivo, non 
rispetti gli impegni assunti con il presente Patto di servizio, il contributo è revocato.  
 
 
Il COMUNE/ALER ______ ha l’obbligo del rispetto della normativa sulla privacy, di cui al D.lgs. 
196/2003. 
 
Luogo BUSTO GAROLFO, lì ___________ 
 
Firma beneficiario contributo regionale di solidarietà ________________________________ 
 
 
Firma del rappresentante del COMUNE/ALER  ________________________________ 
 
Il sottoscritto beneficiario del contributo regionale di solidarietà dichiara di dare il consenso al 
trattamento dei dati personali per le finalità e con le modalità di cui all’art. 13 del D.lgs. 196/2003. 
 
Firma ________________________________ 



                                                                                                            Spett.le 

                                   COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

                                                                                                       Piazza Diaz, 1 

                                                                                                                            20020 Busto Garolfo(MI) 

             Ufficio Servizi Sociali 

 

Il/La sottoscritta __________________________________________________________________ 

Codice Inquilino ___________________ Codice Fiscale: __________________________________ 

Data di nascita ____________________ Comune di nascita _______________________________ 

Prov. ________________ Stato estero di nascita ________________________________________ 

Titotale /sottoscrittore del contratto di locazione di alloggio sito in: 

via _________________________________________________________ n° _________________ 

Comune di Busto Garolfo (MI) – 20020 

Tel. ___________________________ e mail: ___________________________________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto agli artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, 

consapevole della decadenza dal beneficio e delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 

del medesimo d.p.r. n. 445/2000 nel caso di dichiarazione non veritiera e falsità negli atti 

CHIEDE 

L’assegnazione del contributo regionale di solidarietà, per il pagamento delle spese dei servizi 

comuni, (comprese le spese per le bollette di conguaglio emesse nel 2018) ai sensi dell’art. 25, 

comma 3 della L.R. n. 16 del  08/07/2016 e per il pagamento dei canoni di locazione.  

DICHIARA 

che alla data di presentazione della presente domanda: 

1. di aver adempiuto all’obbligo dell’aggiornamento dell’ultima anagrafe utenza; 

 

2. di essere incluso, in base alla documentazione presentata nell’ultima anagrafe utenza, nella 

seguente AREA (ai sensi dell’art. 31, comma 4 della Legge Regionale n. 27/2009): 

�  Area della Protezione 

�  Area dell’Accesso 

 

3. di avere una permanenza minima nell’alloggio sociale, con riferimento alla data di stipula 

del contratto di locazione, non inferiore a 12 mesi; 

 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2020 

DGR n. XI/3035  

 

DOMANDA DI CONTRIBUTO 



4. di trovarsi, per un peggioramento della situazione economica del proprio nucleo familiare, 

che dovrà essere dimostrata con idonea documentazione, nell’impossibilità effettiva a 

sostenere il costo della locazione sociale, dato dalla somma delle spese per il canone di 

locazione e delle spese per i servizi comuni; 

 

5. di avere un debito verso l’ente proprietario per canoni di locazione e/o per i servizi comuni, 

non superiore a € 8.000,00 (ottomila euro) alla data del 31/10/2020; 

SI IMPEGNA altresì a: 

1. sottoscrivere un Patto di servizio con l’ente proprietario che disciplina gli impegni reciproci; 

2. corrispondere regolarmente le mensilità correnti del canone di locazione, a far data dalla 

sottoscrizione del Patto di Servizio; 

3. mantenere aggiornata la propria posizione anagrafica ed economico-patrimoniale 

nell’ambito dell’anagrafe utenza; 

4. ad attivare un percorso di politica attiva del lavoro presso uno degli operatori accreditati 

all’albo regionale per i servizi al lavoro, nel caso in cu versi in uno stato di disoccupazione, 

entro 3 mesi dalla data di sottoscrizione del Patto di Servizio. 

 

Busto Garolfo, ______________ 

 

Firma del richiedente ___________________________ 

 

ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA: 

♦ fotocopia carta identità del dichiarante 

♦ certificato di disoccupazione (se nello stato di disoccupato)  

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-08-14T08:30:58+0200
	BOTTAZZI PAOLA CHIARA




